ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПО ТАРИФАМ

                 ___________________                                                                  № _____________

г. Казань
[bookmark: _GoBack]

	Об установлении ставок платы для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в Республике Татарстан на 2020 год

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», от 11 ноября 2017 г. № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», Законом Республики Татарстан от 22 мая 2008 года № 22-ЗРТ
«Об использовании лесов в Республике Татарстан», Положением о Государственном комитете Республики Татарстан по тарифам, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.06.2010 № 468, Государственный комитет Республики Татарстан по тарифам
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Установить ставки платы для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в Республике Татарстан согласно приложению к настоящему постановлению.
2.	Признать утратившим силу постановление Правления Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от 27.02.2017 № 9-1/нпс
«Об установлении ставок платы для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд».
3.	Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Председатель                                                                                      А.С. Груничев

Приложение к постановлению Государственного
комитета Республики
Татарстан по тарифам
от ___________ № ______

Ставки платы для граждан по договору купли-продажи
лесных насаждений для собственных нужд в Республике Татарстан

	№
п/п
	Порода лесных насаждений*
	Разряды такс
	Расстояние вывозки (км)
	Ставка платы
(рублей за 1 плотный кубометр)

	деловая древесина без коры**
	дровяная древесина в коре***

	крупная
	средняя
	мелкая

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	6,8

	1.1
	Сосна
	1
	до 10
	244,1
	174,5
	87,3
	6,8

	2
	10,1 - 25
	222,3
	158,7
	79,0
	4,9

	3
	25,1 - 40
	188,7
	134,8
	68,2
	4,9

	4
	40,1 - 60
	144,5
	103,4
	53,0
	2,9

	5
	60,1 - 80
	111,0
	79,0
	39,7
	2,9

	6
	80,1 - 100
	89,2
	63,6
	32,0
	1,5

	7
	100,1 и более
	67,3
	47,8
	23,3
	6,8

	1.2
	Лиственница
	1
	до 10
	195,5
	139,5
	69,7
	4,9

	2
	10,1 - 25
	177,7
	126,7
	63,6
	4,9

	3
	25,1 - 40
	151,2
	107,5
	53,9
	2,9

	4
	40,1 - 60
	116,0
	82,4
	41,0
	2,9

	5
	60,1 - 80
	89,2
	63,6
	32,0
	1,5

	6
	80,1 - 100
	71,4
	50,4
	25,3
	1,5

	7
	100,1 и более
	53,9
	37,6
	19,2
	6,8

	1.3
	Ель
	1
	до 10
	220,8
	157,3
	79,0
	6,8

	Пихта****
	2
	10,1 - 25
	199,9
	142,4
	71,4
	4,9

	3
	25,1 - 40
	169,5
	122,6
	60,6
	2,9

	4
	40,1 - 60
	130,2
	93,2
	46,3
	2,9

	5
	60,1 - 80
	99,7
	71,4
	36,1
	1,5

	6
	80,1 - 100
	79,0
	57,1
	28,5
	1,5

	7
	100,1 и   более
	60,6
	42,9
	21,9
	28,5

	1.4
	Дуб, ясень,
	1
	до 10
	917,3
	655,5
	329,8
	23,3

	клён
	2
	10,1 - 25
	833,4
	594,8
	297,7
	19,8

	3
	25,1 - 40
	710,8
	507,7
	254,9
	16,3

	4
	40,1 - 60
	543,6
	388,3
	194,3
	12,9

	5
	60,1 - 80
	416,8
	297,7
	151,8
	7,0

	6
	80,1 - 100
	333,2
	238,6
	119,4
	7,0

	7
	100,1 и   более
	249,4
	178,0
	91,2
	6,8

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.5
	Береза
	1
	до 10
	122,6
	87,3
	44,3
	7,0

	2
	10,1 - 25
	111,0
	79,0
	39,7
	7,0

	3
	25,1 - 40
	95,6
	68,2
	33,5
	5,6

	4
	40,1 - 60
	72,9
	53,0
	25,3
	4,9

	5
	60,1 - 80
	55,3
	39,7
	21,0
	4,1

	6
	80,1 - 100
	44,3
	32,0
	15,8
	2,9

	7
	100,1 и   более
	33,5
	23,3
	12,9
	1,5

	1.6
	Ольха черная,
	1
	до 10
	72,9
	53,0
	27,1
	1,5

	граб, ильм,
	2
	10,1 - 25
	67,3
	47,8
	23,3
	1,5

	липа
	3
	25,1 - 40
	57,1
	41,0
	21,0
	1,5

	4
	40,1 - 60
	42,9
	32,0
	15,8
	1,5

	5
	60,1 - 80
	33,5
	23,3
	12,9
	1,5

	6
	80,1 - 100
	27,1
	19,2
	9,0
	0,5

	7
	100,1 и   более
	21,0
	14,3
	7,6
	0,5

	1.7
	Осина, ольха,
	1
	до 10
	23,3
	17,8
	9,0
	0,5

	белая, тополь
	2
	10,1 - 25
	21,9
	15,8
	7,6
	0,5

	3
	25,1 - 40
	19,2
	14,3
	6,8
	0,5

	4
	40,1 - 60
	14,3
	11,0
	4,9
	0,5

	5
	60,1 - 80
	11,0
	7,6
	4,9
	0,5

	6
	80,1 - 100
	9,0
	6,8
	2,9
	0,5

	7
	100,1 и   более
	6,8
	4,9
	2,9
	0,3

    _________________________________________
* Породы лесных насаждений, за исключением пород лесных насаждений, заготовка древесины которых не допускается в соответствии с приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 5 декабря 2011 г. № 513 «Об утверждении Перечня видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не допускается».
** К деловой крупной древесине относятся отрезки ствола диаметром в верхнем торце без коры от 25 см и более, к средней – диаметром от 13 до 24 см, к мелкой – диаметром от 3 до 12 см.
*** Диаметр дровяной древесины липы измеряется без коры, остальных пород лесных насаждений – в коре.
**** За исключением ели для новогодних праздников.

Примечания:
1.	Ставки платы для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в Республике Татарстан определены как произведение ставок платы, предусмотренных таблицей 1 ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» (далее – постановление № 310) и коэффициента, установленного на 2020 год постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2017 г. № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности».
2.	Ставки платы для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в Республике Татарстан с 2021 года ежегодно пересчитываются в соответствии с коэффициентом, установленным на соответствующий год постановлением Правительства Российской Федерации о коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности.
3.	Ставки платы для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в Республике Татарстан применяются с коэффициентом 5.
4.	Величина ставки после применения коэффициентов, предусмотренных пунктами 2-3 примечания, округляется до 0,1 рубля за 1 плотный куб. метр древесины.
5. В соответствии с постановлением № 310 при проведении выборочных рубок ставки уменьшаются на 50 процентов.